cullus cum exercitu venit , plures etiam gentes contra imperatorem nostrum <sup>29</sup> concitatae sunt <sup>30</sup>. Erat enim metus iniectus <sup>31</sup> iis nationibus, quas nunquam populus Rom. neque lacestendas <sup>32</sup> bello, neque tentandas putauit. Erat enim alia gravis atque vehemens opinio, quae per animos gentium barbararum peruerterat <sup>33</sup>, fani <sup>34</sup> locupletissimi & religiosissimi <sup>35</sup> diripiendi causa , in eas horas <sup>36</sup> nostrum exercitum esse abductum. Ita nationes multae atque magnae nouo quodam terrore ac metu concitabantur. Noster autem exercitus , etsi urbem ex Tigranis regno cuperat , & proeliis usus erat secundis <sup>37</sup>, tamen nimia <sup>38</sup> longinquitate locorum, ac desiderio suorum <sup>39</sup> commouebatur. Hic <sup>40</sup> iam plura non dicam. Fuit enim illud extremum <sup>41</sup>, vt ex iis locis <sup>42</sup> a militibus nostris reditus magis <sup>43</sup> maturus <sup>44</sup>, quam processio <sup>45</sup> longior quaereretur <sup>46</sup>. Mithridates autem & suam manum <sup>47</sup> iam confirmarat <sup>48</sup>, & eorum , qui se ex eius regno collegerant , & magnis aduentitiis multorum

re-

---

<sup>29</sup> Lucullum. <sup>30</sup> ad bellum. <sup>31</sup> factus , timebant enim illae gentes, ne Romani conuerterent arma in ipsas. <sup>32</sup> aggrediendas. <sup>33</sup> qua occupati erant animi barbarorum. <sup>34</sup> templi. <sup>35</sup> quod religiose & sancte colebatur. <sup>36</sup> regiones. <sup>37</sup> felicibus. <sup>38</sup> propter nimiam. <sup>39</sup> desiderabat exercitus Romani redire , & detrectabat adeo vltiorem militem. <sup>40</sup> hoc loco autem de hac materia. <sup>41</sup> exitus tandem huius belli fuit. <sup>42</sup> ex regno Tigranis. <sup>43</sup> potius. <sup>44</sup> tempestiuus. <sup>45</sup> progressus vltior. <sup>46</sup> desiderantur. <sup>47</sup> exercitum, <sup>48</sup> iterum collegerat.

49 NO-

regum & nationum copiis <sup>49</sup> iuuabatur. Hoc iam fere sic fieri solere accepimus <sup>50</sup>, vt regum afflictæ fortunæ <sup>51</sup> facile multorum opes alliciant ad misericordiam, maximeque eorum <sup>52</sup>, qui aut <sup>53</sup> reges sunt, aut viuunt in regno, quod regale <sup>54</sup> iis nomen magnum & sanctum <sup>55</sup> esse videatur. Itaque tantum vietus efficere potuit, quantum in columnis <sup>56</sup> nunquam <sup>57</sup> est ausus optare. Nam cum se in regnum recepisset suum, non fuit eo contentus, quod ei praeter spem acciderat, vt illam, posteaquam pulsus erat, terram unquam attingeret: sed in exercitum vestrum, clarum <sup>58</sup> atque vietorem <sup>59</sup>, impetum fecit. Sinite <sup>60</sup> hoc loco, Quirites. (sicut poëtae solent, qui res Romanas scribunt) praeterire me <sup>61</sup> nostram calamitatem; quae tanta fuit, vt etiam ad aures L. Luculli non ex praelio nuntius, sed ex sermone <sup>62</sup> rumor afferret. Hic <sup>63</sup> in ipso illo malo grauisimaque belli offensione <sup>64</sup> L. Lucullus, qui tam aliquia ex parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, vestro iussu coactus, quod <sup>65</sup> imperii diuturnitati modum <sup>66</sup> statuendum veteri ex-

em-

<sup>49</sup> nouis auxiliis. <sup>50</sup> scimus. <sup>51</sup> miser status. <sup>52</sup> eorum misericordiam. <sup>53</sup> aut ipsi. <sup>54</sup> regnum. <sup>55</sup> munitum & immune ab omni violatione & iniuria. <sup>56</sup> si miser factus aut vietus non fuisset. <sup>57</sup> rursus: vt in regnum suum rediret. <sup>58</sup> celebrem ob res fortiter gestas. <sup>59</sup> a quo vietus erat. <sup>60</sup> permittite. <sup>61</sup> vt silentio nunc transem. <sup>62</sup> hominum. <sup>63</sup> illo tempore. <sup>64</sup> damno, amissa victoria. <sup>65</sup> quoniam. <sup>66</sup> ne Lucullus imperium nimis diu retineret.

emplo<sup>67</sup> putauistis, partem militum, qui iam stipendiis confectis erant<sup>68</sup>, dimisit, partem<sup>69</sup> Glabroni tradidit. Multa praetereo consulto<sup>70</sup>: sed ea vos coniectura perspicitis<sup>71</sup>, quantum illud bellum futurum putetis, quod coniungant reges potentissimi, renouent agitatae<sup>72</sup> nationes, suscipiant integrae gentes, nouus imperator vester accipiat, vetere<sup>73</sup> expulso exercitu,

<sup>67</sup> velut olim obseruatum fuit. <sup>68</sup> qui iam stipendia ad tempora militiae impleuerant. <sup>69</sup> exercitus sui. <sup>70</sup> studio, de industria. <sup>71</sup> sed ipsi hoc potestis coniicere. <sup>72</sup> ad bellum concitante. <sup>73</sup> postquam vetus exercitus Luculli est depulsus.

## CAPVT X.

**S**atis mihi multa verba fecisse videor, quare hoc bellum esset genere ipso<sup>1</sup> necessarium, magnitudine<sup>2</sup> pericolosum. Restat, ut de imperatore ad id bellum diligende, ac tantis<sup>3</sup> rebus praeficiendo, dicendum esse videatur. Utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium<sup>4</sup> copiam tantam haberetis, ut haec vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello praeficiendum putaretis. Nunc vero cum sit unus<sup>5</sup> Cn Pompeius, qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam<sup>6</sup> virtute superauit; quae res est<sup>7</sup>, quae cuiusquam

<sup>1</sup> In se & suo genere. <sup>2</sup> propter magnitudinem suam; tam grauibus ac pericolosis. <sup>4</sup> virtute præditorum, non auarorum. <sup>5</sup> solus. <sup>6</sup> eorum gloriam, quorum in libris frequens est memoria. <sup>7</sup> quid est igitur.

de-

quam animum in hac causa <sup>8</sup> dubium facere possit? Ego enim sic existim, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine <sup>9</sup> scientior <sup>10</sup> vñquam aut fuit aut esse debuit? qui e ludo <sup>11</sup> atque pueritiae disciplina <sup>12</sup>, bello maximo <sup>13</sup> atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est? qui extrema pueritia <sup>14</sup> miles fuit summi imperatoris <sup>15</sup>, in eunte <sup>16</sup> adolescentia maximi ipse exercitus imperator: qui saepe cum hoste conflixit <sup>17</sup>, quam quisquam cum iniuncto concertauit, plura bella gessit, quam ceteri legerunt, plures prouincias confecit <sup>18</sup>, quam alii concupinerunt: cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis <sup>19</sup> praecepsit, sed suis imperiis <sup>20</sup>, non offensionibus <sup>21</sup> belli, sed victoriis, non stipendiis <sup>22</sup>, sed triumphis <sup>23</sup> est traducta? Quod denique genus belli esse potest, in quo istam non exercuerit fortuna reipublicae?

Ci-

---

<sup>8</sup> deliberatione. <sup>9</sup> Pompeio. <sup>10</sup> peritior. <sup>11</sup> schola. <sup>12</sup> institutione. <sup>13</sup> in bello maximo contra Cinnam. <sup>14</sup> circa extremos annos pueritiae suae, circa annum aetatis. <sup>15</sup> Syllae. <sup>16</sup> sub initium adolescentiae suae, vel, in iuuentute sua. <sup>17</sup> pugnauit. <sup>18</sup> plures regiones subiugauit & in prouinciae Romanae formam rediget. <sup>19</sup> aliorum. <sup>20</sup> dum ipse in omnibus praeliis fuit imperator, atque ita experientia & vsu fuit edocetus. <sup>21</sup> detrimentis, iacturis. <sup>22</sup> militaribus. <sup>23</sup> frequentibus, quos egit.

Ciuile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex ciuitatibus, atque ex bellicosissimis nationibus, seruile<sup>24</sup>, nauale<sup>25</sup> bellum, varia & diuersa genera & bellorum & hostium, non solum gesta ab hoc vno, sed etiam confecta<sup>26</sup>, nullam rem esse declarant in vsu<sup>27</sup> militari positam, quae huius viri scientiam fugere possit<sup>28</sup>,

---

<sup>24</sup> bellum, quod serui gerebant in Italia, & cui se immiscabant aliae ciuitates & nationes bellicosae, Germani scilicet & Galli. <sup>25</sup> cum piratis. <sup>26</sup> ad finem perducta. <sup>27</sup> scientia, experientia. <sup>28</sup> quam Pompeius neſciat,

### CAPVT XI.

**I**Am vero virtuti Cn. Pompeii quae potest par oratio inueniri<sup>1</sup>? quid est, quod quisquam<sup>2</sup> aut dignum illo, aut vobis nouum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Neque enim illae sunt solae virtutes imperatoriae<sup>3</sup>, quae vulgo<sup>4</sup> existimantur, labor in negotio, fortitudo<sup>5</sup> in periculis, industria in agendo, celeritas in confiendo<sup>6</sup>, consilium in prouidendo: quae tanta sunt in hoc vno<sup>7</sup>, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus, aut audiuimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor L. Sylla huius<sup>8</sup> virtute & subsidio confessus est liberatam<sup>9</sup>: testis est Sicilia, quam mul-

---

<sup>1</sup> Virtus Pompeii satis laudari non potest. <sup>2</sup> nemo potest aliquid afferre, quod ille & vos non sciatis. <sup>3</sup> Imperatoris. <sup>4</sup> a vulgo. <sup>5</sup> constantia. <sup>6</sup> in deducendis rebus ad finem. <sup>7</sup> solo Pompeio. <sup>8</sup> Pompeii. <sup>9</sup> fuisse.

10 CH.

multis vndique cinctam <sup>10</sup> periculis non terrore belli, sed celeritate consilii explicauit <sup>11</sup>: testis est Africa, quae magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundauit <sup>12</sup>: testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter Gallorum internecione <sup>13</sup> patefactum est: testis est Hispania, quae saepissime plurimos hostes ab hoc superatos, prostratosque conspexit: testis est iterum, & saepius Italia, quae cum servili bello tetro <sup>14</sup> periculofoque premeretur, ab hoc <sup>15</sup> auxilium absente expetiuit: quod bellum exspectatione <sup>16</sup> Pompeii attenuatum <sup>17</sup> atque imminutum est, aduentu <sup>18</sup> sublatum ac sepultum <sup>19</sup>: testes vero iam omnes orae <sup>20</sup>, atque omnes exterae gentes ac nationes, denique maria omnia, tum vniuersa, tum in singulis oris <sup>21</sup> omnes sinus <sup>22</sup> atque portus. Quis enim toto mari locus <sup>23</sup> per <sup>24</sup> hos annos aut tam firmum habuit praesidium <sup>25</sup>, vt tutus esset? aut tam fuit abditus, vt lateret? quis <sup>26</sup> nauigauit, qui non se, aut mortis,

aut

<sup>10</sup> circumdatam. <sup>11</sup> liberavit. <sup>12</sup> Africa madida facta fuit sanguine hostium a Pompeio occisorum. <sup>13</sup> postquam Galli a Pompeio vieti fuerunt. <sup>14</sup> turpi, indecoro. <sup>15</sup> Pompeio. <sup>16</sup> solo metu a Pompeio, quem Italia expectabat aduenientem, & hostes metuebant. <sup>17</sup> disiectum. <sup>18</sup> eius, & cum denique Pompeius aduenisset, sublatum penitus fuit bellum hoc seruile. <sup>19</sup> compositum. <sup>20</sup> maritimae, quae infestabantur a piratis. <sup>21</sup> Seeküsten. <sup>22</sup> Meerbusen, in quos se recipere etiam possunt naues. <sup>23</sup> nullus locus. <sup>24</sup> intra, inde aliquot annis. <sup>25</sup> munimentum. <sup>26</sup> quis potuit ita tutus nauigare.

aut feruitutis periculo committeret <sup>27</sup>? cum aut  
hieme, aut referto praedonum <sup>28</sup> mari nauigaretur.  
Hoc tantum <sup>29</sup> bellum, tam turpe, tam vetus <sup>30</sup>,  
tam late diuifum <sup>31</sup> atque dispersum, quis vnquam  
arbitraretur aut ab omnibus <sup>32</sup> imperatoribus vno  
anno, aut omnibus <sup>33</sup> annis ab uno imperatore con-  
fici <sup>34</sup> posse? Quam <sup>35</sup> prouinciam tenuistis a  
praedonibus liberam per hosce annos? quod vecti-  
gal vobis tutum fuit? quem socium defendistis?  
cui praesidio classibus vestris fuistis <sup>36</sup>? quam mul-  
tas <sup>37</sup> existimatis insulas esse desertas? quam mul-  
tas aut metu relictas, aut a praedonibus captas vrbes  
esse sociorum?

---

<sup>27</sup> in periculum praecipitaret. <sup>28</sup> in mari, quod reple-  
tum & occupatum esset a piratis. <sup>29</sup> tam grande & pericu-  
losum. <sup>30</sup> quod diu duravit. <sup>31</sup> diffusum. <sup>32</sup> etiam si  
omnes nostri imperatores vires suas coniunxissent. <sup>33</sup> in-  
tra omnes illos annos, per quos hoc bellum duravit. <sup>34</sup>  
potuisse perduci ad finem. <sup>35</sup> nullam. <sup>36</sup> nemini fuistis  
praesidio, neminem potuistis defendere classibus vestris.  
<sup>37</sup> existimatis.

## CAPVT XII.

**S**Ed quid<sup>1</sup> ego longinqua <sup>2</sup> commemoro? fuit hoc  
quondam, fuit proprium <sup>3</sup> populi Rom. longe  
<sup>2</sup> domo <sup>4</sup> bellare, & propugnaculis <sup>5</sup> imperii socio-  
rum fortunas <sup>6</sup>, non sua tecta <sup>7</sup> defendere. Sociis  
ve-

---

<sup>1</sup> Quare. <sup>2</sup> longe ab oculis vestris remota, in longin-  
quis regionibus acta. <sup>3</sup> haec consuetudo. <sup>4</sup> ab Italia. <sup>5</sup>  
Grenz-Vestungen. <sup>6</sup> bona, tranquillitatem. <sup>7</sup> domos.

<sup>8</sup> dum

vestris ego mare clausum <sup>8</sup> per hosce annos dicam  
fuisse? cum exercitus nostri Brundusio <sup>9</sup> nun-  
quam , nisi summa <sup>10</sup> hieme transmiserint <sup>11</sup>.  
Qui ad vos ab exteris nationibus venirent , ca-  
ptos querar <sup>12</sup> , cum legati populi Romani re-  
demti <sup>13</sup> sint? mercatoribus tutum mare non fu-  
sse dicam , cum duodecim secures <sup>14</sup> in praedo-  
num potestatem peruererint ? Cnidum , Colo-  
phonem , aut Samum , nobilissimas vrbes innu-  
merabilesque alias captas esse commemorem,  
cum vestros portus, atque eos portus , quibus  
vitam & spiritum ducitis <sup>15</sup> , in praedonum fu-  
sse potestate sciatis ? An vero ignoratis portum  
Caietae celeberrimum, atque plenissimum <sup>16</sup> na-  
tum, inspectante <sup>17</sup> praetore, a praedonibus es-  
se direptum <sup>18</sup> ? ex Miseno autem eius ipsi s  
liberos , qui cum praedonibus antea ibi bel-  
lum gesserat , a praedonibus esse sublatos <sup>19</sup> ?  
Nam quid ego Ostiense incommodum <sup>20</sup> , ac-  
que illam labem <sup>21</sup> atque ignominiam rei-  
pub. querar , cum prope <sup>22</sup> inspectantibus

VO-

<sup>8</sup> dum ex metu a praedonibus non ausi sunt nauigare. <sup>9</sup>  
a. <sup>10</sup> medi. <sup>11</sup> trans mare nauigauerint. <sup>12</sup> an querar, eos  
captos fuisse &c. <sup>13</sup> ranzioniret. <sup>14</sup> duo Praetores, quo-  
rum quilibet sex lictores , qui secures gestabant, secum  
habebat. <sup>15</sup> ex quibus portubus frumentum Romam ad-  
uenitur, per quod vitam sustentatis. <sup>16</sup> in quo multae  
erant naues. <sup>17</sup> praesente & rem adspiciente. <sup>18</sup> ausge-  
plündert. <sup>19</sup> raptos & ablatos fuisse. <sup>20</sup> damnum, quod  
praedones intulerunt vrbi Ostiae. <sup>21</sup> maculam, dedecus.  
<sup>22</sup> quasi.

G 3

23 in-

vobis <sup>23</sup>, classis ea, cui consul populi Romani praepositus esset, a praedonibus capta, atque oppresa <sup>24</sup> est? Pro dii immortales, tantamne vnius hominis <sup>25</sup> incredibilis, ac diuina virtus tam breui tempore lucem <sup>26</sup> afferre reip. potuit, vt vos, qui modo <sup>27</sup> ante ostium <sup>28</sup> Tiberinum classem hostium videbatis, ii <sup>29</sup> nunc nullam intra Oceani ostium <sup>30</sup> praedonum nauem esse audiatis? atque haec qua <sup>31</sup> celeritate gesta sint quamquam videtis, tamen a me in dicendo praetereunda non sunt <sup>32</sup>. Quis enim vnguam, aut obeundi negotii, aut consequendi quaestus studio <sup>33</sup>, tam breui tempore tot loca adire <sup>34</sup>, tantos cursus <sup>35</sup> confidere potuit, quam celeriter, Cn. Pompeio duce, bellum impetus <sup>36</sup> nauigauit? qui nondum tempestiuo <sup>37</sup>, ad nauigandum mari Siciliam adiit, Africam explicauit: inde Sardiniam cum classe venit: atque haec tria frumentaria subsidia <sup>38</sup> reipub. firmissimis praesidiis <sup>39</sup>, classibusque muniuit. Inde se cum in Italiam recepisset <sup>40</sup>, duabus <sup>41</sup> Hispaniis, & Gallia Cisalpina praesidiis ac nau-

---

<sup>23</sup> in praesentia vestra. <sup>24</sup> demersa. <sup>25</sup> Pompeii. <sup>26</sup> honorem. <sup>27</sup> paulo ante. <sup>28</sup> locum in quo Tiberis fluvius in mare se effundit. <sup>29</sup> vos ipsi. <sup>30</sup> in toto mari mediterraneo. <sup>31</sup> quanta cum celeritate. <sup>32</sup> tamen ego haec narrare debui. <sup>33</sup> quis enim vnguam mercator, qui negotia sua curat & lucri cupidus est. <sup>34</sup> per tot loca nauigare. <sup>35</sup> nauigationes. <sup>36</sup> classis Pompeii cupida victoriae. <sup>37</sup> cum mare nondum idoneum esset ad nauigationem. <sup>38</sup> ex quibus tribus locis Republica suum frumentum accipit. <sup>39</sup> Garnison, Besatzung. <sup>40</sup> rediisset. <sup>41</sup> ylteriore & citeriore.

<sup>42</sup> post-

nauibus <sup>42</sup> confirmata <sup>43</sup>, missis item in oram Illyrici maris, & in Achiam, omnemque <sup>44</sup> Graeciam nauibus, Italiae duo <sup>45</sup> maria maximis classibus, firmissimisque praesidiis adornauit <sup>46</sup>: ipse autem, ut <sup>47</sup> a Brundisio profectus est, undequinquagesimo <sup>48</sup> die totam ad imperium populi Romani Ciliaciam adiunxit: omnes, qui vbiique praedones fuerunt, partim capti interfectique sunt, partim vnius huius <sup>49</sup> imperio ac potestati se dediderunt. Idem Cretensibus, cum ad eum usque in Pamphyliam legatos deprecatoresque <sup>50</sup> misissent, spem deditio- nis non ademit, obsidesque imperauit <sup>51</sup>. Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longe lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac nationes premebantur, Cn. Pompeius extrema hieme apparuit <sup>52</sup>, ineunte <sup>53</sup> vere suscepit, media aestate confe- cit <sup>54</sup>.

---

<sup>42</sup> postquam confirmauerat, tutas fecerat. <sup>43</sup> & postquam naues miserat. <sup>44</sup> totam. <sup>45</sup> Tyrrhenum & Adria- aticum. <sup>46</sup> muniuit. <sup>47</sup> postquam. <sup>48</sup> quadragesimo nono. <sup>49</sup> Pompeii. <sup>50</sup> qui preeabantur, ne Pompeius vellet in ipsos crudeliter agere. <sup>51</sup> ut darentur obsides in fidem promissorum. <sup>52</sup> parauit se ad hoc bellum. <sup>53</sup> incipiente ver- nali tempore. <sup>54</sup> ad finem perduxit.

### CAPVT XIII.

**E**st haec diuina, atque incredibilis virtus <sup>1</sup> im- peratoris. Quid ceterae <sup>2</sup>, quas paulo ante com- memorare cooperam, quantae, atque quam mul- tae sunt? non enim solum bellandi virtus in sum- mo

---

<sup>1</sup> Fortitudo. <sup>2</sup> virtutes.